
32004D0660

28.9.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 301/55

DECIZIA COMISIEI
din 5 iulie 2004

privind poziția Comunității referitoare la modificările aduse apendicelor la anexa 6 la Acordul dintre
Comunitatea Europeană ș i Confederația Elvețiană privind comerțul cu produse agricole

(2004/660/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia Consiliului și a Comisiei privind Acordul
de cooperare științifică și tehnologică din 4 aprilie 2002 privind
încheierea a șapte acorduri cu Confederația Elvețiană
(2002/309/CE, Euratom) (1), în special articolul 5 alineatul (2) al
doilea paragraf,

întrucât:

(1) Acordul dintre Comunitatea Europeană și Confederația
Elvețiană privind comerțul cu produse agricole (denumit în
continuare „acordul agricol”) a intrat în vigoare la 1 iunie
2002.

(2) Articolul 6 al acordului agricol instituie un Comitet mixt
pentru agricultură însărcinat cu administrarea acordului
agricol și cu buna funcționare a acestuia.

(3) Articolul 11 al acordului agricol prevede că respectivul
Comitet mixt pentru agricultură poate decide modificarea
anexelor 1 și 2 și a apendicelor la celelalte anexe la acord.

(4) Este necesară definirea poziției Comunității pe care trebuie
să o adopte Comisia în cadrul Comitetului mixt pentru
agricultură în ceea ce privește modificările aduse
apendicelor.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
semințe și material săditor pentru agricultură, horticultură
și silvicultură,

DECIDE:

Articolul 1

Poziția Comunității pe care trebuie să o adopte Comisia în cadrul
Comitetului mixt pentru agricultură instituit în temeiul
articolului 6 din Acordul dintre Comunitatea Europeană ș i
Confederația Elvețiană privind comerțul cu produse agricole se
bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt pentru
agricultură anexat la prezenta decizie.

Articolul 2

În conformitate cu regulamentul de procedură al Comitetului
mixt pentru agricultură, proiectul de decizie al Comitetului mixt
pentru agricultură este semnat în numele Comisiei Europene de:

— Michael Scannel, care acționează în calitate de șef de delegație
pentru chestiunile de competența Direcției Generale Sănătate
și Protecția Consumatorului;

— Hans-Christian Beaumond, care acționează în calitate de
secretar al Comitetului mixt pentru agricultură.

Articolul 3

Decizia Comitetului mixt pentru agricultură se publică în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene după adoptare.

Adoptată la Bruxelles, 5 iulie 2004.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO L 114, 30.4.2002, p. 1.

132 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 36



ANEXĂ

DECIZIA NR. 4/2004 A COMITETULUI MIXT PENTRU AGRICULTURĂ INSTITUIT PRIN ACORDUL
DINTRE COMUNITATEA EUROPEANĂ Ș I CONFEDERAȚIA ELVEȚIANĂ PRIVIND COMERȚUL CU

PRODUSE AGRICOLE
din …

în ceea ce privește modificările aduse apendicelor la anexa 6
(…/…/…)

COMITETUL MIXT PENTRU AGRICULTURĂ,

având în vedere Acordul dintre Comunitatea Europeană, pe de o parte, și
Confederația Elvețiană, pe de altă parte, privind comerțul cu produse agri-
cole, în special articolul 11,

întrucât:

(1) Acest acord a intrat în vigoare la 1 iunie 2002.

(2) Anexa 6 se referă la semințele și materialele de înmulțire
ale speciilor agricole, de legume, de fructe, de plante orna-
mentale și ale viței-de-vie. Anexa 6 este completată de
patru apendice.

(3) Apendicele 1 secțiunea 1 definește legislația celor două
părți și recunoaște că cerințele impuse de legislație conduc
la aceleași rezultate.

(4) Apendicele 1, a doua secțiune, definește legislația celor
două părți ș i asigură recunoașterea reciprocă de către
organismele menționate a certificatelor stabilite în
conformitate cu legislația celeilalte părți.

(5) Apendicele 2 enumeră organismele de control și de certi-
ficare a semințelor în cadrul Comunității Europene, precum
și în Elveția.

(6) Apendicele 3 enumeră derogările comunitare aprobate de
către Comunitatea Europeană și de către Elveția.

(7) Apendicele 4 stabilește lista țărilor terțe recunoscute de
cele două părți din care pot fi importate semințele. Aceasta
definește în plus speciile ș i sfera de aplicare a acestei
recunoașteri.

(8) Este necesară adaptarea apendicelor sus-menționate pen-
tru a ține seama de modificările aduse legislației de la
încheierea negocierilor,

DECIDE:

Articolul 1
Apendicele la anexa 6 la acord se înlocuiesc cu textul atașat la prezenta
decizie.

Articolul 2
Prezenta decizie intră în vigoare la 1 iulie 2004.

Semnată la Bruxelles, 5 iulie 2004.

Pentru Comunitatea Europeană

Michael SCANNEL

Pentru Confederația Elvețiană

Christian HÄBERLI

Pentru Secretariatul Comitetului mixt pentru agricultură

Hans-Christian BEAUMOND

11/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 133



APENDICE

„APENDICELE 1

LEGISLAȚIE

Secțiunea întâi (recunoaștere a conformității legislației)

A. DISPOZIȚII ALE COMUNITĂȚII EUROPENE

1. Texte de bază

Directiva 66/401/CEE a Consiliului din 14 iunie 1966 privind comercializarea semințelor de plante furajere (JO
125, 11.7.1966, p. 2298/66), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 2003/61/CE (JO L 165,
3.7.2003, p. 23).

Directiva 66/402/CEE a Consiliului din 14 iunie 1966 privind comercializarea semințelor de cereale (JO 125,
11.7.1966, p. 2309/66), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 2003/61/CE (JO L 165, 3.7.2003,
p. 23).

Directiva 2002/53/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind Catalogul comun al soiurilor de plante agricole
(JO L 193, 20.7.2002, p. 1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 1829/2003 al
Parlamentului European și al Consiliului (JO L 268, 18.10.2003, p. 1-23).

Directiva 2002/54/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind comercializarea semințelor de sfeclă (JO L 193,
20.7.2002, p. 12), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 2003/61/CE (JO L 165, 3.7.2003, p. 23).

Directiva 2002/56/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind comercializarea cartofilor de sămânță (JO L 193,
20.7.2002, p. 60), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 2003/61/CE (JO L 165, 3.7.2003, p. 23).

Directiva 2002/57/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind comercializarea semințelor de plante oleaginoase
și pentru fibre (JO L 193, 20.7.2002, p. 74), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 2003/61/CE
(JO L 165, 3.7.2003, p. 23).

2. Dispoziții de aplicare

Directiva 74/268/CEE a Comisiei din 2 mai 1974 de stabilire a condițiilor speciale în ceea ce privește prezența
deAvena fatua în semințele de plante furajere și de cereale (JO L 141, 24.5.1974, p. 19), astfel cum a fostmodificată
ultima dată prin Directiva 78/511/CEE a Comisiei (JO L 157, 15.6.1978, p. 34).

Directiva 75/502/CEE a Comisiei din 25 iulie 1975 privind limitarea comercializării semințelor de firuță de câmp
(Poa pratensisL.) la semințele care au fost certificate oficial ca «semințe de bază» sau «semințe certificate» (JO L 228,
29.8.1975, p. 26).

Decizia 80/755/CEE a Comisiei din 17 iulie 1980 de autorizare a aplicării indicațiilor prevăzute pe ambalajele
semințelor de cereale (JO L 207, 9.8.1980, p. 37), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia
81/109/CEE a Comisiei (JO L 64, 11.3.1981, p. 13).

Decizia 81/675/CEE a Comisiei din 28 iulie 1981 de constatare a faptului ca anumite sisteme de închidere sunt
«sisteme de închidere de unică folosință» în înțelesul Directivelor 66/400/CEE,
66/401/CEE, 66/402/CEE, 69/208/CEE și 70/458/CEE ale Consiliului (JO L 246, 29.8.1981, p. 26), astfel cum
a fost modificată ultima dată prin Decizia 86/563/CEE a Comisiei (JO L 327, 2.11.1986, p. 50).

Directiva 86/109/CEE a Comisiei din 27 februarie 1986 de limitare a comercializării semințelor din anumite
specii de plante furajere și plante oleaginoase și pentru fibră la semințele care au fost certificate oficial ca «semințe
de bază» sau «semințe certificate» (JO L 93, 8.4.1986, p. 21), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
91/376/CEE a Comisiei (JO L 203, 26.7.1991, p. 108).

Directiva 93/17/CEE a Comisiei din 30 martie 1993 privind definirea claselor comunitare de materiale de
înmulțire de bază pentru cartofi, precum și condițiile și denumirile aplicabile acestor clase (JO L 106, 30.4.1993,
p. 7).

Decizia 97/125/CE a Comisiei din 24 ianuarie 1997 privind autorizarea imprimării de neșters a informațiilor
înscrise pe ambalajele de semințe de plante oleaginoase și de fibre, modificând Decizia 87/309/CEE privind
autorizarea imprimării de neșters a informațiilor menționate pe ambalajele anumitor specii de plante furajere
(JO L 48, 19.2.1997, p. 35).

134 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 36



Decizia 97/788/CE a Consiliului din 17 noiembrie 1997 privind echivalența controalelor selecțiilor conservative
efectuate în țări terțe (JO L 322, 25.11.1997, p. 39), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia
2004/120/CE din 29 ianuarie 2004 (JO L 36, 7.2.2004, p. 57).

Decizia 98/320/CE a Comisiei din 27 aprilie 1998 de organizare a unui experiment temporar de eșantionare și
testare a semințelor în conformitate cu Directivele 66/400/CEE, 66/401/CEE, 66/402/CEE și 69/208/CE ale
Consiliului (JO L 140, 12.5.1998, p. 14), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 2002/280/CE
(JO L 99, 16.4.2002, p. 22).

Regulamentul (CE) nr. 930/2000 al Comisiei din 4 mai 2000 de stabilire a normelor de aplicare privind
eligibilitatea denumirilor varietăților de specii de plante agricole și de specii de legume (JO L 108, 5.5.2000, p. 3).

Decizia 2003/17/CE din 16 decembrie 2002 privind echivalența inspecțiilor în câmp la culturile producătoare
de semințe, efectuate în țări terțe, și echivalența semințelor produse în țări terțe (JO L 8, 14.1.2003, p. 10), astfel
cum a fost modificată ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 885/2004 al Consiliului (JO L 168, 1.5.2004, p. 1).

Directiva 2003/90/CE a Comisiei din 6 octombrie 2003 de stabilire a măsurilor de punere în aplicare a articolului
7 din Directiva 2002/53/CE a Consiliului în ceea ce privește caracteristicile minime de analizat și condițiile
minime de verificare a anumitor soiuri de specii de plante agricole (JO L 254, 8.10.2003, p. 7).

Decizia 2004/266/CE a Comisiei din 17 martie 2004 de autorizare a tipăririi de neșters a informațiilor prescrise
pe pachetele de semințe de plante furajere (JO L 83, 20.3.2004, p. 23).

B. DISPOZIȚII ALE ELVEȚIEI (1)

Legea federală din 29 aprilie 1998 privind agricultura, astfel cum a fost modificată ultima dată la 20 iunie 2003
(RO 2003 4217).

Ordonanța din 7 decembrie 1998 privind producerea și punerea în circulație a materialului vegetal de înmulțire,
astfel cum a fost modificată ultima dată la 26 noiembrie 2003 (RO 2003 4921).

Ordonanța DFE din 7 decembrie 1998 privind semințele și materialul de înmulțire al speciilor pentru culturi mari
și al speciilor de plante furajere, astfel cum a fost modificată ultima dată la 8 martie 2002 (RO 2002 1489).

Ordonanța OFAG din 7 decembrie 1998 privind catalogul soiurilor de cereale, cartofi, plante furajere, plante
oleaginoase și pentru fibre și de sfeclă, astfel cum a fost modificată ultima dată la 15 mai 2003 (RO 2003 1404).

Secțiunea 2 (recunoașterea reciprocă a certificatelor)

A. DISPOZIȚII ALE COMUNITĂȚII EUROPENE

1. Texte de bază

—

2. Dispoziții de aplicare

—

B. DISPOZIȚII ALE ELVEȚIEI

—

C. CERTIFICATE CERUTE LA IMPORT

—

(1) Nu acoperă semințele din soiurile locale autorizate pentru comercializare în Elveția.

11/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 135



APENDICELE 2

ORGANISME DE CONTROL Ș I DE CERTIFICARE A SEMINȚELOR (1)

A. COMUNITATEA EUROPEANĂ

BELGIA

1. Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap
Administratie Kwaliteit Landbouwproductie (AKL)
Dienst Normering en Controle Plantaardige Productie (NCPP)
WTC III — 12de verd.
Simon Bolivarlaan, 30
B-1000 Brussels

2. Ministère de la Région Wallonne
Direction Générale de l’Agriculture
Division de la Recherche, du Développement et de la qualité
Direction de la Qualité des Produits
Bloc B
Rue des Moulins de Meuse
4 B-5000 Beez

REPUBLICA CEHĂ

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (Central Institute for Supervising and Testing in Agriculture)
Odbor osiv a sadby (Division of Seed Materials and Planting Stock)
Za Opravnou 4
CZ-150 06 Praha 5 – Motol

DANEMARCA

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Plantedirektoratet
Skovbrynet 20
DK-2800 Kgs. Lyngby

GERMANIA

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Arbeit und Frauen
Fachbereich Landwirtschaft
Referat IV B 61
D-10820 Berlin

B

Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen
Referat 51 — Landbau
Anerkennungsstelle NRW
Endenicher Allee 60
D-53115 Bonn

BN

Der Senator für Frauen, Gesundheit, Jugend, Soziales und Umweltschutz
Referat 33
Große Weidestraße 4—16
D-28195 Bremen

HB

Bayerische Landesanstalt für Landwirtschaft
Institut für Pflanzenbau u. Pflanzenzüchtung
— Amtliche Saatenanerkennung —
Postfach 16 41
D-85316 Freising

FS

(1) Semințe ale speciilor prevăzute de legislațiile precizate la apendicele 1 secțiunea 1.

136 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 36



Landwirtschaftskammer Hannover
— Referat 32.1 —
Postfach 2 69
D-30002 Hannover

H

Landesanstalt für Landwirtschaft und Gartenbau
Sachsen-Anhalt (LLG)
Abt. 6, Dez. 62
Prüf-u. Anerkennungsstelle für Saat-u. Pflanzgut
Heinrich-u.-Thomas-Mann-Str. 19
D-06108 Halle

HAL

Freie und Hansestadt Hamburg
Behörde für Wirtschaft und Arbeit
Amt Wirtschaft u. Landwirtschaft
Postfach 11 21 09
D-20421 Hamburg

HH

Landesforschungsanstalt für Landwirtschaft und Fischerei
Mecklenburg-Vorpommern
Landesanerkennungsstelle f. Saat-u. Pflanzgut
Graf-Lippe-Straße 1
D-18059 Rostock

HRO

Thüringer Landesanstalt für Landwirtschaft
Referat Saatgut
Naumburger Straße 98
D-07743 Jena

J

Landwirtschaftliche Untersuchungs-und Forschungsanstalt
Augustenberg
Saatgutanerkennungsstelle
Postfach 43 02 30
D-76217 Karlsruhe

KA

Landwirtschaftskammer
Schleswig-Holstein
Abteilung Pflanzenbau
Fachbereich Saatgutwesen
Am Kamp 9
D-24783 Osterrönfeld

KI

Landwirtschaftskammer
Rheinland-Pfalz
— Amtliche Saatenanerkennung —
Postfach 18 51
D-55508 Bad Kreuznach

KH

Hessisches Dienstleistungszentrum
für Landwirtschaft, Gartenbau und Naturschutz
Kölnische Straße 48—50
D-34117 Kassel

KS

Sächsische Landesanstalt für Landwirtschaft
Fachbereich 4, Ref. 43
Saatgut- und Sortenwesen
Waldheimer Str. 219
D-01683 Nossen

MEI

Landwirtschaftskammer Weser-Ems
Fachbereich 3.10
Anerkennungsstelle
Postfach 25 49
D-26015 Oldenburg

OL

Landwirtschaftskammer
für das Saarland
Lessingstraße 12
D-66121 Saarbrücken

SB

11/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 137



Landesamt für Verbraucherschutz und Landwirtschaft
Referat 45 — Saatenanerkennung
Verwaltungszentrum — Teilbereich C
Steinplatz 1
D-15838 Wünsdorf

TF

ESTONIA

Taimetoodangu Inspektsioon (Estonian Plant Production Inspectorate (PPI))
Vabaduse plats 4
EE-71020 Viljandi

1. Seed Certification Department (seeds other than potato)

2. Plant Health Department (only potato)

GRECIA

Ministry of Rural Development and Food
Directorate General of Plant Production
Directorate of Inputs of Crop Production
2 Acharnon Street
GR-101 76 Athens

SPANIA

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
Oficina española de variedades vegetales Madrid
Generalitat de Catalunya
Dirección General de la Producción Agraria Barcelona
Comunidad Autónoma de País Vasco
Dirección de Agricultura Vitoria-Álava
Junta de Galicia
Dirección General de Producción Agropecuaria Santiago de Compostela
Gobierno de Cantabria
Dirección General de Agricultura Santander
Principado de Asturias
Dirección General de Agroalimentación Oviedo
Junta de Andalucía
Dirección General de la Producción Agraria Sevilla
Comunidad Autónoma de Murcia
Dirección General de Agricultura e Industrias Agrarias Murcia
Diputacion General de Aragón
Dirección General de Tecnología Agraria Zaragoza
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha
Dirección General de la Producción Agraria Toledo
Generalitat Valenciana
Dirección General de Innovación Agraria y Ganadería Valencia
Gobierno de La Rioja
Dirección General de Desarrollo Rural Logroño
Junta de Extremadura
Dirección General de Producción, Investigación y Formación Agraria Mérida
Gobierno de Canarias
Dirección General de Desarrollo Agrícola Santa Cruz de Tenerife
Junta de Castilla y León
Dirección General de Producción Agropecuaria Valladolid
Gobierno Balear
Dirección General de Agricultura Palma de Mallorca
Comunidad de Madrid
Dirección General de Agricultura Madrid
Comunidad Foral de Navarra
Dirección General de Agricultura y Ganadería Pamplona

FRANȚA

Ministère de l’Agriculture, de l’Alimentation, de la Pêche et des Affaires Rurales
Service Officiel de Contrôle et de Certification (SOC)
Paris

138 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 36



IRLANDA

The Department of Agriculture and Food
Agriculture House
Kildare Street
Dublin 2

ITALIA

Ente Nazionale Sementi Elette (ENSE)
Milan

CIPRU

Ministry of Agriculture, Natural Resources and Environment
Department of Agriculture
1412, Nicosia

LETONIA

Valsts Augu Aizsardzības dienests (State Plant Protection Service)
Republikas lauk. 2
LV-1981 Rīga

LITUANIA

Valstybinė sėklų ir grūdų tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (State Seed and Grain Service under the Ministry
of Agriculture)
V. Kudirkos 18
LT-2600 Vilnius

LUXEMBURG

L’Administration des Services Techniques de l’Agriculture (ASTA)
Service de la Production Végétale
L-1470 Luxembourg

UNGARIA

Országos Mezőgazdasági Minősítő Intézet (National Institute for Agricultural Quality Control)
Keleti Károly u. 24.
Pf. 30, 93
H-1525 Budapest 114.

MALTA

Agricultural Services Laboratories,
Agricultural Services & Rural Development Division,
Ministry for Rural Affairs and the Environment
Ghammieri
Marsa

ȚĂRILE DE JOS

Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen (NAK)
Emmeloord

AUSTRIA

Bundesamt für Ernährungssicherheit
Spargelfeldstrasse 191, PO Box 400
A-1226 Vienna

POLONIA

Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa (State Plant Health and Seed Inspection Service)
Ul. Wspólna 30
PL-00-930 Warszawa

11/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 139



PORTUGALIA

Ministério da Agricultura, Desenvolvimento Rural e Pescas
Direcçãon Geral de Protecção das Culturas
Edificio I
Tapada da Ajuda
P-1349-018 Lisboa

SLOVENIA

Kmetijski inštitut Slovenije (Agricultural institute of Slovenia)
Hacquetova 17
SI-1000 Ljubljana

SLOVACIA

Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky (Central Controlling and Testing Institute in
Agriculture)
Odbor osív a sadív (Department of Seeds and Planting Material)
Matúškova 21
SL-833 16 Bratislava

FINLANDA

Kasvintuotannon tarkastuskeskus (KTTK)/Kontrollcentralen för växtproduktion
Siementarkastusosasto/Frökontrollavdelningen
BO Box 111
FI-32201 Loimaa

SUEDIA
(a) Semințe, cu excepția cartofilor de sămânță
— Statens utsädeskontroll (SUK) (Swedish Seed Testing and Certification Institute)
Svalöv

— Frökontrollen Mellansverige AB
Örebro

(b) Cartofi de sămânță

Statens utsädeskontroll (SUK) (Swedish Seed Testing and Certification Institute)
Svalöv

REGATUL UNIT
Anglia ș i Țara Galilor
(a) Semințe, cu excepția cartofilor de sămânță

Department for Environment, Food and Rural Affairs
Plant Varieties and Seeds Division
Cambridge

(b) Cartofi de sămânță

Department for Environment, Food and Rural Affairs
Plant Health Division
York

Scoția

Scottish Executive
Environment and Rural Affairs Department
Edinburgh
Irlanda de Nord

Department of Agriculture and Rural Development
Environmental Policy
Belfast

B. ELVEȚIA

Office fédéral de l’agriculture
Service des semences et plants
CH-3003 Berne
Tel. (41-31) 322 25 50
Fax (41-31) 322 26 34

140 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 36



APENDICELE 3

DEROGĂRI

Derogări comunitare aprobate de Elveția

(a) prin care anumite state membre sunt exceptate de la obligația de a aplica, pentru anumite specii, dispozițiile
Directivelor 66/401/CEE, 66/402/CEE și 2002/57/CE ale Consiliului privind comercializarea semințelor de plante
furajere, de cereale și de plante oleaginoase și pentru fibre:

— Decizia 69/270/CEE a Comisiei (JO L 220, 1.9.1969, p. 8)

— Decizia 69/271/CEE a Comisiei (JO L 220, 1.9.1969, p. 9)

— Decizia 69/272/CEE a Comisiei (JO L 220, 1.9.1969, p. 10)

— Decizia 70/47/CEE a Comisiei (JO L 13, 19.1.1970, p. 26), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia
80/301/CEE a Comisiei (JO L 68, 14.3.1980, p. 30)

— Decizia 70/48/CEE a Comisiei (JO L 13, 19.1.1970, p. 27)

— Decizia 70/49/CEE a Comisiei (JO L 13, 19.1.1970, p. 28)

— Decizia 70/93/CEE a Comisiei (JO L 25, 2.2.1970, p. 16)

— Decizia 70/94/CEE a Comisiei (JO L 25, 2.2.1970, p. 17)

— Decizia 70/481/CEE a Comisiei (JO L 237, 28.10.1970, p. 29)

— Decizia 73/123/CEE a Comisiei (JO L 145, 2.6.1973, p. 43)

— Decizia 74/5/CEE a Comisiei (JO L 12, 15.1.1974, p. 13)

— Decizia 74/360/CEE a Comisiei (JO L 196, 19.7.1974, p. 18), astfel cum a fost modificată ultima dată prin
Decizia 2003/234/CE a Comisiei (JO L 86, 3.4.2003, p. 48)

— Decizia 74/361/CEE a Comisiei (JO L 196, 19.7.1974, p. 19)

— Decizia 74/362/CEE a Comisiei (JO L 196, 19.7.1974, p. 20)

— Decizia 74/491/CEE a Comisiei (JO L 267, 3.10.1974, p. 18)

— Decizia 74/532/CEE a Comisiei (JO L 299, 7.11.1974, p. 14)

— Decizia 80/301/CEE a Comisiei (JO L 68, 14.3.1980, p. 30)

— Decizia 80/512/CEE a Comisiei (JO L 126, 21.5.1980, p. 15)

— Decizia 86/153/CEE a Comisiei (JO L 115, 3.5.1986, p. 26)

— Decizia 89/101/CEE a Comisiei (JO L 38, 10.2.1989, p. 37);

(b) prin care anumite state membre sunt autorizate să își restrângă comercializarea semințelor de anumite soiuri [a
se vedea Catalogul comun al soiurilor de plante agricole, a douăzeci și doua ediție integrală, coloana 4 (JO C 91 A,
16.4.2003, p. 1)];

(c) prin care anumite state membre sunt autorizate să adopte dispoziții deosebit de stricte în ceea ce privește prezența
Avena fatua în semințele de cereale:

— Decizia 74/269/CEE a Comisiei (JO L 141, 24.5.1974, p. 20), astfel cum a fost modificată prin Decizia
78/512/CEE a Comisiei (JO L 157, 15.6.1978, p. 35)

11/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 141



— Decizia 74/531/CEE a Comisiei (JO L 299, 7.11.1974, p. 13)

— Decizia 95/75/CE a Comisiei (JO L 60, 18.3.1995, p. 30)

— Decizia 96/334/CE a Comisiei (JO L 127, 25.5.1996, p. 39);

(d) prin care se autorizează, în ceea ce privește comercializarea cartofilor de sămânță pe întreg teritoriul statelor
membre sau pe o porțiune a acestuia, adoptarea, împotriva anumitor boli, a unor măsuri mai stricte decât cele
prevăzute în anexele I și II la Directiva 2002/56/CE a Consiliului:

— Decizia 2004/3/CE a Comisiei (JO L 2, 6.1.2004, p. 47);

(e) prin care se autorizează, de asemenea, pe baza rezultatelor testărilor semințelor și materialelor de înmulțire,
evaluarea respectării normelor de puritate a soiurilor pentru semințele de varietăți apomictice monoclonale de Poa
Pratensis:

— Decizia 85/370/CEE a Comisiei (JO L 209, 6.8.1985, p. 41)

142 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 36



APENDICELE 4

LISTA ȚĂRILOR TERȚE (1)

Argentina

Australia

Bulgaria

Canada

Chile

Croația

Israel

Maroc

Noua Zeelandă

România

Serbia și Muntenegru

Africa de Sud

Turcia

Statele Unite ale Americii

Uruguay

(1) În ceea ce privește inspecția la fața locului a culturilor producătoare de semințe ș i a semințelor produse,
recunoașterea se bazează pe Decizia 2003/17/CE a Consiliului (JO L 8, 14.1.2003, p. 10), astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Decizia 885/2004/CE a Consiliului (JO L 168, 1.5.2004, p. 1), iar în ceea ce privește
controlul selecțiilor conservative ale soiurilor, pe Decizia 97/788/CE a Consiliului (JO L 322, 25.11.1988, p. 39),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 2004/120/CE a Comisiei (JO L 36, 7.2.2004, p. 57). În cazul
Norvegiei, se aplică Acordul privind Spațiul Economic European.”

11/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 143


